MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 16 de novembro de 2023

ÃO
ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 823/2023, de autoria do Vereador EMANOEL SPONTON, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Educação.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Aten£iosamente,

NS 8717/2023

PREFEITURAMUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
GABINETEDA SECRETÁRIA

AvenidaVicenteJerônimo Freire, nº 22 — Vila Xavier
CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceduçacao(Bararaguara.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 1100/2023/SME/GAB

Araraquara, 01 de novembro de 2023

Ao Ilustríssimo Senhor
Renato Tonia Ribeiro
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento nº 823/2023/1DOC/ICMA — Vereador Emanoel Sponton — Requer à

Secretaria da Educação a prestação de informações € elucidações acerca das obras em

andamento na Creche Prof" Anunciata Lia David localizada na Avenida Remo Frontarolli,

no Parque das Hortênsias.

Senhor Chefe de Gabinete,

Acerca da Requerimento nº 823/2023, seguem as informações desta Secretaria

Municipalda Educação:

a) Poste/energiaelétrica: está ocorrendo sobrecarga na hora do banho dascrianças.

Resposta: As melhorias já foram realizadas,mas aguardamosligação pela CPFL.

b) Janelas: as janelas não foram trocadase carecemde manutenção ou troca.

Resposta: Assim, como em outras obras, serviços essenciais ao atendimento dos
alunos não contemplados no projeto de reforma e no contrato de execução obra de reforma e

ampliação das unidades educacionais são executados posteriormente pela SecretariaMunicipal da

Educação.

c) Portas: as portas são antigas e estão travando na hora da abertura, sendo

necessária a troca das mesmas.

m outras obras, serviços essenciais ao atendimento dosReposta: Assim, como €
forma e no contrato de execução obra de reforma €

alunos não contemplados no projeto de re
ampliação das unidades educacionais são executados posteriormente pela SecretariaMunicipal da

Educação.
o
O-Z<o
o
O
Q
L
<L
x
=
<
ae
Lu

pao
qop
E)
uya

es

qaS

Paraverifiii É

verificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/0456-01AC-C0E8-DB3Eeinformeocódigo0456-01AC-C0E8-DB

---DB3E

a

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETEDA SECRETÁRIA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22 - Vila Xavier

CEP: 14.810-038— Araraquara - SP

(016) 3301-1902 / seceducacao(dararaquara.sp.gov.br

d) Ventiladores: o ambiente não possui ar-condicionado e, além do referido
problema nas janelas, os ventiladores também não estão funcionando, de modo que as crianças e

funcionáriosacabam não dispondo de nenhum meio para amenizar o calor.

Resposta: A Secretaria Municipal da Educação adquiriu 15 (quinze) ventiladores
para o CER Anunciata Lia David que serão instalados pela Equipe de Manutenção de Próprios

Escolares.

e) Gradil na parte externa: há uma pequena mureta na parte externa, ao lado das

salas. todavia, esta proteção não se mostra eficaz, nem sequer impede que as crianças caiam para

o outro lado.

Resposta: Essa demandajá foi atendida com a devida instalação de grades pela

SecretariaMunicipal da Educação, conformedemonstraa foto abaixo.
Educação demonstram a nossa preocupação com a segurança € bem-
profissionais que estão na escola, portanto, assim, também, será com o CER

Atenciosamente,
CLÉLIAMARA DOS SANTOS

SecretáriaMunicipal da Educação / Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/0456-01AC-COE8-DB3Eeinformeocódigo0456-01AC-COE8-DB3E

Assinadopor1pessoa:CLELIAMARADOSSANTOS

a